
Città  di  Trani

Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA LAVORI PUBBLICI
Atto di Liquidazione nr. generale 1530

nr. settoriale 168

del 02/12/2022

OGGETTO:  PON LEGALITÀ - FESR 2014/20  ASSE 3  AZIONE 3.1.1 - CANTIERI DI LIBERTÀ - INTERVENTO DI 
COMPLETAMENTO E DI RISTRUTTURAZIONE DI UN BENE SEQUESTRATO ALLE MAFIE IN 
CONTRADA CURATORIO DA ADIBIRE A CANTIERE NAVALE SCUOLA E CENTRO FORMAZIONE 
- CUP: C76D18000160001 - CIG: 90450313B5  LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE 
CONTRATTUALE



Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA LAVORI PUBBLICI
Proposta Atto di Liquidazione nr. 1803

del 02/12/2022

OGGETTO:  PON LEGALITÀ - FESR 2014/20  ASSE 3  AZIONE 3.1.1 - CANTIERI DI LIBERTÀ 
- INTERVENTO DI COMPLETAMENTO E DI RISTRUTTURAZIONE DI UN BENE 
SEQUESTRATO ALLE MAFIE IN CONTRADA CURATORIO DA ADIBIRE A 
CANTIERE NAVALE SCUOLA E CENTRO FORMAZIONE - CUP: 
C76D18000160001 - CIG: 90450313B5  LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE 
CONTRATTUALE   

IL DIRIGENTE

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del procedimento ing. Domenico Massimo
Casamassima, il quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di
gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche;
Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il PEG\PIANO
DELLA PERFORMANCE con  il  quale  sono  state  assegnate  le  risorse  e  gli  obiettivi  riferiti  ai  centri  di
responsabilità di propria pertinenza;

Premesso:
 che con Determinazione Dirigenziale n. 1694 del 28.12.2020, si stabiliva di procedere con l’individuare il

professionista  cui  affidare  incarico  di  progettazione  esecutiva,  coordinamento  sicurezza  in  fase  di
progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, contabilità relativo a
CANTIERI DI LIBERTA' - “Intervento di completamento e di ristrutturazione di un bene sequestrato alle
mafie in contrada Curatoio da adibire a cantiere navale scuola e centro formazione” a valere su PON
LEGALITA'  -  FESR 2014/2020 del  Ministero  dell’Interno,  Dipartimento della Pubblica Sicurezza,  e  di
avviare la fase di procedura negoziata da svolgersi su piattaforma EmPULIA, ai sensi dell’art. 157, comma
2,  e art.  36,  comma 2,  lett.  b),  del  D.  Lgs.  18/04/2016 n.50,  con aggiudicazione mediante il  criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai
sensi dell’art. 95, comma 3 lett. b), del medesimo decreto, con invito ai cinque operatori economici, già
individuati a seguito del sorteggio in seduta pubblica telematica;

 che con Determinazione Dirigenziale  n.  316 del 23.03.2021, si  aggiudicava in via  definitiva,  ai  sensi
dell’art. 36, c. 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, l’appalto dei servizi architettura ed ingegneria consistente
nella progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori,
coordinamento della  sicurezza  in  fase di  esecuzione,  contabilità  relativo  a  CANTIERI  DI  LIBERTA'  -
“Intervento di completamento e di ristrutturazione di un bene sequestrato alle mafie in contrada Curatoio
da adibire a cantiere navale scuola e centro formazione” a valere su PON LEGALITA' - FESR 2014/2020
del  Ministero  dell’Interno,  Dipartimento  della  Pubblica  Sicurezza,  in  favore  di  costituendo RTP arch.
Ubaldo OCCHINEGRO (capogruppo-mandatario).

 che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 16.07.2021 si approvava il Programma Triennale
dei lavori pubblici per il triennio 2021-2023 e l’Elenco annuale 2021, nell’ambito del quale veniva inserito,
nell’annualità in corso, l’intervento denominato: “PON LEGALITA' - FESR 2014/2020 – Cantieri di libertà”
– “Intervento di completamento e di ristrutturazione di un bene sequestrato alle mafie in contrada curatoio
da adibire  a  cantiere  navale  scuola  e  centro  formazione”,  CUP:  C76D18000160001,  per  un importo
complessivo pari a € 998.000,00;

Visto il verbale di validazione a firma del RUP del 21.12.2021, ai sensi dell’art. 26 co.8 del d.Lgs 18.04.2016,
n.50;

Dato atto:
 che con Determinazione Dirigenziale n. 1813 del 27.12.2021 si approvava il progetto esecutivo elaborato

da RTP Arch. Ubaldo Occhinegro (capogruppo con mandato speciale di rappresentanza), Arch. Micaela



Pignatelli,  Arch.  Marco Stigliano, Ing.  Vincenzo Di  Cecca, Ing.  Tommaso Loiscio,  Ing.  Alma Tafuni e
trasmesso con nota pec prot. n. 0064703 del 25/11/2021, dell’importo di € 998.000,00;

 con medesimo provvedimento si  approvava di procedere all’appalto dei lavori di che trattasi,  ai sensi
dell’art.  1 comma 2 lett.  b) del D.L.  16/7/2020 n° 76 convertito con legge 11/9/2020 n° 120 secondo
procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del D. Lgs 50/2016, previa consultazione di trenta
operatori in possesso della qualificazione per la Categoria OG1 Classe II (prevalente) e Categoria OS30
Classe I (scorporabile), ovvero possesso dei requisiti di ordine tecnico-organizzativo di cui all’art. 90 del
DPR 207/2010, individuati attraverso procedura di gara telematica utilizzando il Mepa con pubblicazione
di specifica RDO sulla iniziativa “Lavori di manutenzione - Edili”, sulla base del criterio del minor prezzo ai
sensi dell’art. 36 comma 9 bis del D.Lgs 50/2016;

 che con determinazione dirigenziale n. 763 del 30.05.2022 si aggiudicava definitivamente l’appalto dei
lavori  di  “PON LEGALITÀ FESR 2014/2020 -  CANTIERI  DI  LIBERTÀ INTERV. COMPL. RISTRUTT.
BENE SEQUESTRATO MAFIA IN CONTRADA CURATOIO” mediante procedura negoziata, gara ai sensi
dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 16/7/2020 n° 76 convertito con legge 11/9/2020 n° 120, all’operatore
economico MATERA COSTRUZIONI SRL con sede in Stornarella alla Papa Giovanni Paolo I n. 12 – P.I.
03685940714  –  2ᵃ  classificata  nella  graduatoria  definitiva  di  gara,  offerente  il  ribasso  del  15,150%
sull’importo posto a base di gara di €. 668.000,00, corrispondente ad un importo di €. 566.798,00, oltre
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a €. 32.897,00, per complessivi €. 599.695,00, oltre IVA
al 10%;

 che in data 14.10.2022 veniva sottoscritto contratto rep. N. 4372 registrato all’Ufficio Territoriale di Trani -
Agenzia delle Entrate in data 19.10.2022 serie 1T n. 3137;

 che in data 18.10.2022 con verbale del Direttore dei lavori arch. Ubaldo Occhinegro, venivano consegnati
i lavori alla ditta affidataria MATERA COSTRUZIONI SRL che dovranno compiersi in 180 giorni naturali e
consecutivi e, pertanto, entro il 16.04.2023;

 con nota acquisita al protocollo del Comune di Trani in data 21.11.2022 al n. 75841 la ditta MATERA
COSTRUZIONI  SRL  ha  inoltrato  richiesta  per  l’anticipazione  nella  misura  del  20%  dell’importo
contrattuale, ai sensi dell’art. 207 della Legge 77 del 2020 ed ha provveduto alla trasmissione della polizza
fideiussoria  a  garanzia  dell’anticipazione  n.  0551423744 rilasciata  in  data  18.11.2022  dalla  HDI
ASSICURAZIONI SPA;

Ritenuto, 

Pertanto, di poter liquidare all’impresa appaltatrice €.119.939,00 oltreI.V.A.al 10% (soggetta a Split Payment
ai sensi art.17-terDPR633/72) quale corresponsione in favore dell’appaltatore di un’anticipazione pari al 20%
dell’importo contrattuale;

VERIFICATO CHE:

- si è adempiuto agli obblighi di trasparenza dettati dal d.lgs. 14.03.2013 n. 33 quale condizione per
l’acquisizione  di  efficacia  dell’atto  di  conferimento  della  concessione  contributo\sovvenzione\sussidio\
attribuzione di  vantaggio  economico oppure di  conferimento incarico di  consulenza e per  la  successiva
liquidazione del quantum dovuto;

- in adempimento degli  obblighi discendenti  dal Piano Anticorruzione, la rendicontazione finale che
dimostri le spese sostenute ed ogni forma di entrata, sussidio o supporto ottenuto dal soggetto privato è stata
pubblicata nella sezione di amministrazione trasparente, unitamente all’atto di concessione, con oscuramento
dei dati personali non necessari, nel rispetto del principio di pertinenza e non eccedenza.  

Dato atto che con deliberazione di C.C. n. 29 del 21.04.2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione
2022/2024

Dato Atto 

- che con determinazione dirigenziale n. 763 del 30.05.2022 è stato assunto impegno di spesa n. 1306
al cap. 1081, denominato “PON LEGALITÀ FESR 2014/2020 - CANTIERI DI LIBERTÀ INTERV. COMPL.
RISTRUTT. BENE SEQUESTRATO MAFIA IN CONTRADA CURATOIO”, per la prestazione in oggetto.

- che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito il Codice CIG: 90450313B5 e che il
pagamento della fattura sarà effettuato tramite bonifico bancario come da dichiarazione inserita nella offerta
presentata dalla Società in sede di gara;

Verificato che:

- si è adempiuto agli obblighi di trasparenza dettati dal d.lgs. 14.03.2013 n. 33 quale condizione per
l’acquisizione  di  efficacia  dell’atto  di  conferimento  della  concessione  contributo\sovvenzione\sussidio\
attribuzione di  vantaggio  economico oppure di  conferimento incarico di  consulenza e per  la  successiva
liquidazione del quantum dovuto;

- in adempimento degli  obblighi discendenti  dal Piano Anticorruzione, la rendicontazione finale che
dimostri le spese sostenute ed ogni forma di entrata, sussidio o supporto ottenuto dal soggetto privato è stata
pubblicata nella sezione di amministrazione trasparente, unitamente all’atto di concessione, con oscuramento
dei dati personali non necessari, nel rispetto del principio di pertinenza e non eccedenza;



- è stata acquisita, protocollata e depositata in atti la dichiarazione concernente l’assenza del conflitto
di interessi dell’istruttore, del Rup e del Direttore dell’esecuzione;

Dato atto:

 che con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Dirigente della terza Area LL.PP. e Patrimonio
ing.  Luigi  Puzziferri  esprime  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza
dell’azione amministrativa, così come richiesto dall’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs.18 agosto 2000,
n.267, e successive modificazioni ed integrazioni;

 che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-finanziaria
e/o sul patrimonio dell’Ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile
attestante  la  copertura  finanziaria,  da  parte  del  Responsabile  del  Settore  Finanziario,  in  base  l
combinato disposto degli artt.151, comma 4, e 147 bis TUEL (D. Lgs. 18.08.200, n.267);

 che non sussistono in capo al RUP ing. Domenico Massimo Casamassima conflitti di interesse, anche
potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis
della  L.  7  agosto  1990,  n.241  e  art.42  del  D.Lgs.  18.04.2016 n.50  e  successive  modificazioni  ed
integrazioni, come da attestazione in atti;

 che non sussistono in capo al  sottoscritto Dirigente della terza Area LL.PP. e Patrimonio ing.  Luigi
Puzziferri conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del
provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n.241 e art.42 del D. Lgs. 18.04.2016 n.50 e
successive modificazioni ed integrazioni.

DISPONE

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
2. Di autorizzare, per le ragioni esposte in premessa, la società MATERA COSTRUZIONI SRL con sede in

Stornarella  alla  Papa  Giovanni  Paolo  I  n.  12  –  P.I.  03685940714,  affidataria  del  servizio  citato  in
premessa, a subappaltare alla Società METALECO srl corrente in CORATO (BA) alla via Boccotero n. 4b
–P.IVA 07228720723, l’esecuzione dei i lavori di bonifica amianto ricadenti nella categoria scorporabile
OG1 per un importo complessivo di €. 14.000,00;

3. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
4. Di liquidare in favore alla Ditta MATERA COSTRUZIONI SRL con sede in Stornarella alla Papa Giovanni

Paolo I n. 12 – P.I. 03685940714 la spesa complessiva di € 131.932,90, di cui €. 11.993,90 per I.V.A., per
anticipazione pari al 20% dell’importo contrattuale relativo all’appalto dei lavori di “PON LEGALITÀ FESR
2014/2020 - CANTIERI DI LIBERTÀ INTERV. COMPL. RISTRUTT. BENE SEQUESTRATO MAFIA IN
CONTRADA CURATOIO” affidato con Determinazione Dirigenziale n. 736 del 30.05.2022, 

5. Di disporre il pagamento in favore della MATERA COSTRUZIONI SRL., della somma di €. 119.939,00,
I.V.A esclusa,  mediante  accreditamento  sul  conto  corrente  identificato  da  IBAN indicato,  ai  fini  della
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 Legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i., come da dichiarazione
inserita nella offerta presentata dalla Società in sede di gara, nonché che la somma di € 11.993,90 a titolo
di I.V.A, ripartita come segue, sarà versata a cura dell’ente ai sensi dell’art.17 ter del D.P.R. 633/72;

Creditore N. e data
Fattura

Importo I.V.A. Capitolo

Impegno

N. e
anno

CIG

MATERA
COSTRUZIONI

SRL.

N. 22 del
19.11.202

2

€
119.939,0

0

€
11.993,90

1081
1306 -
2022

90450313B
5

6. di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio Ragioneria per
l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico bancario su conto corrente
dedicato indicato dalla ditta;

7. 6. di incaricare l’Ufficio Ragioneria a disporre i relativi mandati di pagamento apponendo sugli stessi la
dicitura “Documento contabile finanziato a valere sul PON LEGALITÀ FESR 2014/2020, Asse 3 - Azione
3.1.1 – rendicontato per l’importo di €__________” e a restituire a questo Ufficio LL.PP., copia conforme
dello stesso quietanzato, unitamente al relativo bonifico bancario;

8. Di dare atto che la presente spesa è di importo superiore ad €. 5.000,00 e pertanto sorge l’obbligo di
verifica imposto dall’art. 48-bis del D.P.R. 602/1973 tramite EQUITALIA SERVIZI, così come modificato
dalla legge n. 205/2017

9. Di dare atto che il R.U.P. dell’intervento è l’ing. Domenico Massimo Casamassima;
10.Di dare atto che per la procedura in oggetto è stato acquisito il CIG n. 90450313B5;



11.di  impegnarsi  ad  aggiornare  le  informazioni  inserite  nella  pertinente  sezione  di  Amministrazione
trasparente con gli importi oggetto della presente liquidazione;

12.dare  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha  preventivamente  verificato  ed  il  dirigente  con  la
sottoscrizione del presente provvedimento attesta:
 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d. lgs. 267/00
 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione
 l’assenza  di  situazioni,  anche  potenziali  di  conflitto  di  interesse  o  che  impongano  obblighi  di

astensione.
 l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione del

presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo che
sarà oggetto di pubblicazione.

Il Dirigente AREA LAVORI PUBBLICI
Luigi Puzziferri

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

LUIGI PUZZIFERRI in data 02/12/2022



L’Addetto alla Pubblicazione

A T T E S T A 

che il presente Atto di Liquidazione viene affisso all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. consecutivi dal 

19/12/2022  al  03/01/2023.

Trani, lì 19/12/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Silvio Scarpa

1

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

SILVIO SCARPA in data 19/12/2022


